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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou inteligentní video analýzy, především pak mož-

nostmi zpracování objektů ve videu. V teoretické části jsou podrobně popsány techniky, jež

jsou využity od samého pořízení video záznamu až po definici a klasifikaci jednotlivých

objektů. Část praktická pak obsahuje přehled vybraných profesionálních software využitel-

ných pro inteligentní video analýzu. Součástí je také vytvoření vlastní aplikace zvládající

základní video analytické úlohy. V závěru je porovnána vlastní aplikace s jedním vybraným

profesionálním software.

Klíčová slova: Inteligentní video analýza, zpracování dat z kamerového systému, segmen-

tace, klasifikace, hranové detektory, analýza objektů ve videu

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of intelligent video analysis, especially the possibi-

lities of object processing in video. The theory section describes techniques used from the

very beginning of video capturing and recording to the definition and classification of indi-

vidual objects. The practical section contains an overview of selected professional software

usable for intelligent video analysis. It also includes implementation of a custom application

that handles basic video analytical tasks. In conclusion, the custom application is compared

with another selected professional software.
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ÚVOD

Klasické sledování záznamů a vyhodnocování událostí v obraze pomocí obsluhy se již po-

malu stává minulostí. Rychlý růst výpočetního výkonu a miniaturizace umožňují rozvoj ce-

lého odvětví informačních technologií. Kdysi naprosto nepředstavitelné pochopení významu

situace v obraze bez přičinění člověka se v omezené míře vyskytuje čím dál častěji. Jako

popsání situace ve scéně můžeme chápat detekování pohybu, rozpoznání objektu, pohyb

v protisměru, či dokonce rozpoznání a porovnání tváře osoby. Díky zmíněnému růstu výpo-

četního výkonu je možno tyto analytické funkce provádět v reálném čase, což má za násle-

dek částečné vynechání lidského faktoru při detekci různých událostí. Strojová video ana-

lýza, která na rozdíl od člověka netrpí snížením pozornosti po určité době, je několikaná-

sobně účinnější v procentu odhalených událostí. Nicméně přítomnost obsluhující osoby stále

hraje svoji roli, protože může dojít k falešnému poplachu, nebo jiné neočekávané události,

kterou je třeba vyřešit.

Dalším uplatněním vyjma bezpečnostní aplikace se nachází v oblasti dopravy, kdy je pomocí

IP kamer možno vyhodnocovat provoz v reálném čase. Dochází tak ke kontrole dodržování

maximální povolené rychlosti, počítání vozidel, nebo detekce vozidla jedoucího v protis-

měru. V tomto případě je nahrazení inteligentní video analýzy člověkem sledující záznam

nemožné. Dříve byly veškeré úkony analýzy prováděny výhradně na zpracovávajících ser-

verech, které disponovaly dostatečným výkonem. Dnešní IP kamery vybaveny mikroproce-

sory zvládají většinu základní video analytických funkcí, dle nastavení tedy vůbec nemusí

odesílat obraz, ale jen ho ve smyčce ukládat na vnitřní úložiště. V takovém přídě je přenos

zahájen pouze při poplachové události. Takový způsob značně šetří přenosové trasy a vytí-

žení samotného serveru. Do jisté míry je tak zajištěna také decentralizace celého systému,

v případě pádu hlavního serveru jsou záznamy jednoduše ukládány do vnitřního úložiště.

Celá problematika čtení významu scény z obrazu je velmi komplikovaná. Především pak

v případě jejího použití v exteriéru, který je velmi proměnlivý. Například v létě snímaná

scéna vypadá naprosto odlišně nežli v zimě, dalším silně ovlivňujícím faktorem jsou světelné

podmínky (den/noc) a v neposlední řadě samovolný pohyb (vlivem např. větru). Taková

kombinace nepříznivých parametrů vyžaduje důkladné ošetření všech možných situací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SNÍMÁNÍ OBRAZU A DIGITALIZACE

Zpracování obrazové informace je možno rozdělit na nižší a vyšší zpracování. Nižší úroveň

zpracování obrazu zahrnuje samotné snímání obrazu, jeho digitalizaci, předzpracování a seg-

mentaci obrazu na objekty. Vyšší úroveň zpracování řeší popis rozpoznaných objektů (kla-

sifikaci, detekci defektů, měření rozměrů, 3D měření, detekci pohybu atd.). [1]

Prvotní operací při zpracování obrazu je převedení optických signálů na elektrické – snímání

obrazu. Další manipulace se záznamem za účelem získání informací z obrazu výpočetní

technikou je možná až po převodu původního analogového záznamu do digitalizované po-

doby.

Obr. 1. Proces zpracování obrazu, nižší úroveň zpracování [1]

1.1 Snímání

Pro práci s obrazem je nutné ho nejdříve nějakým způsobem zaznamenat (např. kamerou).

Zařízení snímající určité zorné pole je vybaveno optickou soustavou, která usměrňuje

a světlo na snímací (fotocitlivý) prvek, nejčastěji čip typu CMOS. Výstupem po ozáření sní-

mače je analogový signál – obraz, v této fázi můžeme signál dále zpracovávat (převod do

digitální podoby + další korekce, analýza), nebo jej využít v analogové podobě.

1.2 Digitalizace

Digitalizace je proces převodu analogového signálu na digitální obrazový signál. Zahrnuje

vzorkování, kvantování obrazového signálu a také jeho zakódování. S výsledným digitali-

zovaným obrazem můžeme provádět detailní analýzu obrazu a automatizovaně získávat

z obrazu informace.

Snímání

•Transformace
optických
signálů na
elektrické

•Výstup -
analogový
signál obrazu

Digitalizace

•Vzorkování
signálu

•Kvantování
signálu

Předzpracování

•Odstranění
šumu

•Zvýraznění
hran

•Restaurace
obrazu

Segmentace

•Oddělení
objektů od
pozadí
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1.2.1 Vzorkování

Vzorkování je nedílná součást digitalizace obrazu. Obraz je rozdělen pomocí matice s M x N

body obrazové funkce f (x, y). Velikost matice určuje prostorové rozlišení, na kterém závisí

množství ztráty informace z původního signálu. Vzdálenost mezi nejbližšími (sousedními)

obrazovými body jsou nazývány intervalem (periodou) vzorkování. Převrácená hodnota

periody vzorkování je pak vzorkovací frekvence. [2]

Platí zde přímá úměra mezi vzorkovací frekvencí a kvalitou výsledného obrazu – čím je

vzorkovací frekvence vyšší tím více digitální signál odpovídá původnímu analogovému. Na

druhé straně vyšší vzorkovací frekvence znamená větší velikost výsledného souboru. Pro-

tože je snaha o co nejmenší množství přenášených dat je nutno se držet Shannonovým (ně-

kdy uváděný jako Nyquistův, Kotelnikovův, případně jsou jména kombinována) teorémem.

Teorém pro dvojrozměrné signály definuje maximální interval vzorkování tak, aby byl mi-

nimálně dvakrát menší než velikost nejmenšího detailu v obraze. [2]

Vzorkovací mřížka (matice) je plošné uspořádání bodů při vzorkování. Nejčastěji se používá

pravidelná mřížka, např:

• čtvercová (nejčastější),

• trojúhelníková (výhradně rovnostranné trojúhelníky), nebo

• šestiúhelníková. [2]

1.2.2 Kvantování

Kvantování při digitalizaci obrazu představuje diskretizaci jasových úrovní, rozděluje pů-

vodní spojité jasové spektrum do K úrovní jasu – jasové rozlišení.

Kvantování převádí spojité jasové spektrum na celočíselné hodnoty digitalizovaného obrazu.

Čím jemnější vzorkovací mřížka a kvantovací úrovně (větší počet) tím více digitalizovaný

obraz odpovídá původnímu spojitému obrazu. Počet kvantovacích úrovní musí být dosta-

tečně vysoký, aby byly vyjádřeny jemné detaily. Používá se rozdělení do k stejných inter-

valů. [2]
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Obr. 2. Vlevo spojitý obraz na vzorkovací mřížce, vpravo vý-

sledný obraz po digitalizaci. [2]

Na uvedeném obrázku si můžeme všimnout velkého rozdílu po digitalizaci. Pro dosažení

detailnějšího digitalizovaného obrazu je třeba zvýšit vzorkovací frekvenci a počet jasových

úrovní (kvantizačních úrovní).

1.2.3 Kódování

Kódováním videa převádíme digitální video data na formát čitelný pro různá zařízení. Kó-

dování probíhá v enkodéru, který je přímo v kameře nebo až na serveru, z pravidla ihned po

digitalizaci. Obrazová data jsou zpracována pomocí kodeků, které zajišťují kompresi. Nej-


[…]


75 % úspěšnosti a při pohybu ve směru osy o něco horších 64 %. Výsledek porovnání naplnil

očekávání. Je nutno podotknout, že profesionální software má za sebou několikaletou histo-

rii a rovněž se na jeho vývoji zajisté podílel větší počet lidí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RGB Red – Green – Blue – aditivní barevný model.

HSV Hue – Saturation – Value – barevný model blízký lidskému vnímání.

HSB Hue – Saturation – Balance – zaměnitelný název s HSV.

HSL Hue – Saturation – Lightness – vylepšený barevný model HSV (HSB).

YUV Barevný model využívaný v televizním vysílání normy PAL a HDTV.

YIQ Barevný model využívaný v televizním vysílání normy NTSC.

GRBF Generalized Radial Basis Functions – typ neuronové sítě.

IBL Instance Based Learning – učení založené na instancích.

SPZ Státní poznávací značka.

IVA Inteligentní video analýza.

VMS Video Management Software – software pro správu videa.

VCA Video Content Analysis – analýza obsahu videa.

IVSS Intelligent Video Surveillance System – inteligentní dohledový systém.

ACAP Axis Camera Application Platform.

ONVIF Open Network Video Interface Forum – otevřený standard pro komunikaci.

XML Extensible Markup Language – obecný značkovací jazyk.

SMTP Simple Mail transfer Protocol – internetový protokol určený pro přenos e-mailů.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Porovnání technický parametrů vybraných software.

Digitální přílohy:

1) Vlastní aplikace.zip - zabalená spustitelná vlastní aplikace

2) MainWindow.xaml - zdrojový kód (vizuální část)

3) MainWindow.xaml.cs - zdrojový kód (výpočetní část)

PŘÍLOHA P I: POROVNÁNÍ TECHNICKÝCH PARAMETRŮ VYBRANÝCH SOFTWARE

AXIS Camera Station Avigilon Control Centre 6 AgentVi SavVi Technoaware Vtrack 4.0

Systém

Podporované pro-

dukty

AXIS kamery, enkodéry, PTZ a ter-

mální kamery, ovládání dveří (síťové),

I/O moduly (síťové).

IP kamery a enkodéry třetích stran

(ONVIF, RTSP, HTTPS),

Avigilon detektory.

IP kamery a enkodéry třetích stran (ONVIF, RTSP, HTTPS),

termální kamery.

Konfigurace
Automatická,

import z AXIS Site Designer.
Automatická / Manuální.

Automatická

(Automatic Scene Learning tool).
Manuální / import předchozí.

Vzdálený přístup Ano – Windows, Android, iOS.

Správa uživatelů Ano – možnost řízení přístupu.

Ztráta spojení s

kamerou
Ukládání záznamu na SD kartu kamery. Není ošetřeno. Ošetření redundantními servery

Automatický restart, periodické

testování, test kvality obrazu

Iniciační události

(jedinečné)

Externí I/O, akční tlačítko, externí

HTTPS příkaz, spuštění systémem.

Detekce neobvyklého pohybu

(postávání).

Narušení obrazu (zakrytí, málo světla,

otočení), překročení rychlosti vozidla,

odstraněný objekt.

Narušení obrazu, ztráta obrazu,

Virtual Alert Rule.

Video

Komprese videa
H.264 (MPEG-4), H.265 (MPEG-H),

MPEG-4, Motion JPEG

H.264, MPEG-4, Motion JPEG,

JPEG2000.
Nespecifikováno. MJPEG.

Max. rozlišení 4K (3840x2160 px). 5K (4944 x 3280 px). Nespecifikováno. Nespecifikováno.

Snímkovací frek-

vence

max. 120 snímků/sekundu (30 snímků/s

v mobilní aplikaci).
60 snímků/sekundu. Nespecifikováno. Nespecifikováno.

Ovládání PTZ Ano – myš, klávesnice, joystick. Ano – myš, klávesnice, joystick, autonomní sledování

Živý obraz

Možnost koridor formátu, vícero moni-

torů, nastavení automatické sekvence

přepínání.

Ano – možnost živého exportu, data

chráněna heslem.
Ano

Ano – zobrazení trajektorií ob-

jektů.

Přehrání záznamu Vyhledání na základě kamery, datumu. Inteligentní vyhledání, timeline, záložky.
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Export

Manuální, pravidelný dle rozvrhu. Ob-

rázky ve formátu JPEG, video ve for-

mátu ASF, reporty (PDF).

Manuální, pravidelný dle rozvrhu,

živý export.
Manuální

Manuální + pravidelný reportů v

(PDF).

Oznámení události

(detekce)

Notifikace v systému, e-mail (SMTP),

I/O kontakty.
V systému ACC, e-mail.

Dohledový software, email (SMTP),

SMS, MMS.
I/O kontakty, TCP, e-mail, FTP.

Minimální HW požadavky

Systém Windows 8.1 / 10 64-bit. Windows 7/8.1/10 64-bit, Windows Server.

Procesor Intel Core i3 3.7 GHz nebo vyšší. Intel Quad-core 2.0 GHz. Intel Core i5. Jednojádrový procesor 2.8 GHz.

Operační paměť 8 GB DDR3 - 1600 MHz. 4 GB DDR3. 8 GB DDR3.
80 MB na každou zpracováva-

nou funkci.

Pevný disk
SATA, rychlost 6 Gb/s, 5400 ot/min,

mezipaměť 64 MB.
SATA, 7200 ot/min. SATA, 5400 ot/min. SATA, 5400 ot/min.

Speciální funkce x
Žádný objekt v oblasti, Režim nečin-

nosti scény.

Bussines Intelligence, Vyhledání dle

barvy oblečení/velikosti objektu.
Virtual Alert Rule, PrivacyBlur .

Zdroje informací: [15],[17],[20],[21]