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Hodnocení práce:

Predložená diplomová práca rieši aktuálnu problematiku video analýzy dát z kamerového systému.

Práca obsahuje 90 strán textu, vrátane troch príloh. Práca je členená na teoretickú a praktickú časť

v pomere šesť kapitol v teoretickej časti, tri kapitoly v praktickej časti. Z hľadiska členenia práce

a štruktúry, je práca členená veľmi dobre a vytknúť možno len použitie jednoúrovňového číslovania

kapitol 8.2.1 a 9.3.1.

Obsahovo v teoretickej časti nie je autorovi čo vytknúť, možno len doplniť k farebným modelom

v kapitole 1.3. model CMYK. Teoretickú časť je možné ďalej rozvíjať, avšak pre tento charakter

práce postačuje.

V praktickej časti autor popisuje a porovnáva využívané parametre video analytických nástrojov.

Následne navrhuje vlastnú aplikáciu v jazyku C#, ktorú otestoval a porovnal s profesionálnym

softvérom so zaujímavými výsledkami.

Konštatujem, že spôsob riešenia zadania práce bol zvolený vhodne. Autor preukázal orientáciu

v problematike a práca patrí medzi nadštandardné z pohľadu prínosu diplomanta.

Pri spracovaní práce autor využil 21 literárnych zdrojov. Z formálneho i grafického hľadiska je

práca spracovaná na výbornej úrovni.

Dotazy k obhajobe nemám, avšak mám odporúčanie pre autora, pokračovať v práci na

doktorandskom štúdiu.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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